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De svenska 
klimatutsläppen 
minskade med 
5,3 procent 2022
Naturvårdsverket har presenterat preliminär statistik över utsläp-
pen av klimatgaser i Sverige 2022. De territoriella utsläppen, dvs 
utsläpp som uppstår inom Sveriges gränser och som rapporteras 
till EU och FN:s klimatkonvention, minskade med 5,3 procent 
till 45,2 miljoner ton. Det är en minskning med 37 procent sedan 
1990, som är startåret för klimatkonventionens beräkningar. Det 
långsiktiga svenska målet är att Sveriges inte ska ha några nettout-
släpp till atmosfären 2045, för att därefter uppnå negativa utsläpp. 

De territoriella utsläppen inkluderar inte koltupptag och utsläpp 
i markanvändningssektorn, och det finns heller ingen preliminär 
beräkning av denna kolbalans för 2022. Sådan statistik presenteras 
i slutet av året när den definitiva statistiken är färdig. Nu handlar 
det om preliminära beräkningar. 

Vi återger i sammanfattning Naturvårdsverkets redovisning 
för de olika sektorerna: 

Sammanfattning

Utsläppsminskningen under 2022 berodde främst på minskade 
utsläpp från inrikes transporter och arbetsmaskiner. Utsläpps-
minskningen från dessa sektorer var ungefär 1,8 miljoner ton och 
beror på minskade drivmedelsleveranser till den svenska markna-
den, högre användning av biodrivmedel samt ökad elektrifiering 
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Allt bättre klimatnytta med etanol
Den europeiska etanolen får allt bättre klimatprestanda. Ny sta-
tistik från ePURE visar att växthusgasreduktionen jämfört med 
bensin var 78,4 procent 2022. Det var det elfte året i rad som 
växthusgasreduktionen förbättrats för etanolen, och värdena lig-
ger långt över de krav som finns i EU:s förnybartdirektiv. 
Se sidan 6

Bioenergi i pressen 
Den avskaffade skattebefrielsen för biogas fortsätter att skapa 
rubriker i tidningarna, som rapporterar om ökade kostnader för 
trafikbolag och hot av nedstängning av biogasanläggningar. På 
Trägsta gård i Jämtland måste man avbryta produktionen. Sam-
tidigt har man beslutat om en ny biogasanläggning i Östersund. 
I Kisa har Meva byggt en anläggning för biosyngas till Sofidels 
pappersbruk och i Stenungsund har Perstorp fått miljötillstånd 
för en metanolfabrik. 
Se sidan 14-20

 SVERIGES KLIMATUTSLÄPP 2022 UPPDELAT PER SEKTOR.  
45,2 MILJONER TON CO2-EKVIVALENTER

80 procent av klimatutsläppen i Sverige kommer från industri, trafik 
och jordbruk. Industrins utsläpp ligger inom utsläppshandeln ETS och 
kan inte påverkas av svenska styrmedel. Källa: Naturvårdsverket. 

mailto:%20info%40svebio.se?subject=
http://www.svebio.se
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inom vägtrafiken. De minskade leveranserna av drivmedel är 
sannolikt en effekt av ökad grannlandstankning på grund av de 
höga drivmedelspriserna i Sverige.

Under 2022 har leveranserna av drivmedel till marknaden 
minskat kraftigt, samtidigt som trafikarbetet har ökat något. 
Ökat trafikarbete med elbilar och ökad användning av biodriv-
medel (inklusive höginblandat) förklarar en del av utsläpps-
minskningen, men inte hela den minskning som skett.

Industrins utsläpp minskade med 3 procent under 2022 
jämfört med 2021, vilket främst beror på underhållsstopp inom 
kemiindustrin och minskade utsläpp från mineralindustrin. 
Minskad användning av fossilgas (naturgas), kol och torv inom 
el- och fjärrvärmesektorn är en annan förklaring till minskade 
utsläpp 2022.

Den långsiktiga trenden

Sedan 1990 har Sveriges klimatutsläpp minskat med ungefär 37 
procent. Det innebär att knappt 50 procents minskade utsläpp 
återstår för att nå Sveriges långsiktiga klimatmål senast år 2045.

Utsläppsminskningarna i Sverige har skett parallellt med en 
stark ekonomisk tillväxt, med undantag för den globala ekono-
miska krisen år 2009, samt en växande befolkning. Dessa faktorer 
är generellt förknippade med ökade utsläpp eftersom en ökad 
ekonomisk aktivitet och en större befolkning skulle ha drivit upp 
utsläppen om andra faktorer varit oförändrade.

Det största bidraget till utsläppsminskningarna sedan 1990 
har skett inom sektorn för uppvärmning av bostäder och lokaler. 
De främsta åtgärderna som bidragit mest till utvecklingen är 
utbyggnaden av fjärrvärmenäten och den följande övergången 
från oljeeldade värmepannor till både el- och fjärrvärme och även 
till värmepumpar.

Industrins utsläpp påverkas av konjunkturen, men har mins-
kat sedan 2010 trots en stark konjunkturutveckling mellan 2011 
och 2018. Kvarvarande utsläpp består till mer än två tredjedelar 
av utsläpp som är kopplade till produktionsprocesser. För att 
minska den här typen av processutsläpp krävs teknisk utveckling, 
stora investeringar i ny processteknik och en ökad tillförsel av el, 
bland annat för produktion av vätgas.

Inom sektorn för el och fjärrvärme samt massa- och pappers-
industrin har utsläppen minskat på grund av en snabb övergång 
från till förbränning kol och olja till av avfall och biobränslen, de 
sistnämnda främst i form av avverkningsrester och restprodukter 
från skogsindustrin. Effektivare fordon och en ökad använd-
ning av biodrivmedel genom reduktionsplikten har bidragit till 
minskade utsläpp från vägtrafiken. Utsläppen från avfallssektorn 
har minskat stadigt sedan 1990, framför allt till följd av minskad 
deponering av organiskt avfall till följd av deponeringsförbudet 
som infördes i början av 2000-talet.

Som basår för beräkningarna av Sveriges klimatutsläpp an-
vänds året 1990. Flera åtgärder som har påverkat utsläppsutveck-
lingen infördes redan innan 1990. Det handlar bland annat om
 en historisk utbyggnad av koldioxidfri elproduktion (vatten-
kraft och kärnkraft samt på senare år biokraft och vindkraft)
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 en utbyggnad av fjärrvärmenäten och den följande övergången 
från oljeeldade värmepannor till både el och fjärrvärme
 en hög användning av biobränslen och avfallsbränslen inom 
el- och fjärrvärmeproduktionen
 bränsleskiften inom industrin, samt minskad deponering av 
avfall. 

Utsläppen från inrikes transporter minskade kraftigt 2022 

Inrikes transporter motsvarar ungefär en tredjedel av Sveriges 
totala klimatutsläpp. År 2022 uppgick utsläppen av växthusgaser 
från inrikes transporter till ungefär 13,6 miljoner ton koldioxide-
kvivalenter. Utsläppsminskningen under 2022 jämfört med 2021 
uppgår till närmare 10 procent och beror på minskade drivme-
delsleveranser till den svenska marknaden, högre användning 
av biodrivmedel samt ökad elektrifiering inom vägtrafiken. De 
minskade leveranserna av drivmedel till marknaden är troligtvis 
en effekt av ökad grannlandstankning på grund av de höga driv-
medelspriserna i Sverige.

Enligt Sveriges etappmål för inrikes transporter ska utsläppen 
minska med minst 70 procent till 2030 jämfört med 2010. Hit-
tills har utsläppen minskat med 34 procent jämfört med 2010. 
Det innebär att utsläppen behöver minska med knappt en miljon 
ton per år i snitt för att 2030-målet ska kunna nås. För att nå 
utsläppsmålet behövs ytterligare insatser för att öka andelen 
förnybara bränslen, ökad energieffektivitet genom omställning 
av fordonsparken och övergång till ett mer transporteffektivt 
samhälle.

Den preliminära statistiken visar också en kraftig minskning 
av utsläppen från arbetsmaskiner, där arbetsmaskiner i industri 
och byggverksamhet står för 39 procent av utsläppen, 14 procent 
utgörs av jordbrukets traktorer och maskiner och 13 procent av 
skogsbrukets arbetsmaskiner. Utsläppen minskade från 3,3 mil-
joner ton till 2,9 miljoner ton, en nedgång med 11 procent. Här 
handlar det också i första hand om effekter av reduktionsplikten. 

Se även rapport från Energiföretagen om fjärrvärmens klimat-
nytta på sidan 7. 

Svebio kommentar:

Naturvårdsverkets siffror visar tydligt transportsektorns avgörande 
betydelse för att minska växthusgasutsläppen. Av minskningen mel-
lan 2021 och 2022 på 2,5 miljoner ton koldioxid stod transportsektorn 
för 1,4 miljoner ton och tillsammans med arbetsmaskinerna för 1,8 mil-
joner ton. Utsläppen från transportsektorn har minskat i stort sett alla 
år sedan 2007, då utsläppen från sektorn var som störst. Nedgången 
sedan toppåret har varit hela 37 procent, från 21,5 miljoner ton CO2 
till 13,6 miljoner ton. Reduktionen av utsläppen från uppvärmning av 
bostäder och lokaler har varit radikal, med en reduktion på 92 pro-
cent sedan 1990. Ett liknande skifte bort från fossila bränslen måste 
ske också i transportsektorn och för arbetsmaskiner. Om Sverige ska 
klara EU-målet för 2030, att reducera utsläppen från alla verksamhe-
ter utanför utsläppshandeln ETS, så måste transportsektorn stå för 
huvuddelen av minskningen. Huvuddelen av utsläppen i industrin sker 
inom den tunga industrin, som ingår i ETS.
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ESO-rapport om klimatpolitik
ESO presenterade 7 juni en rapport om svensk klimatpolitik i 
ett EU-perspektiv. Rapporten har skrivits av Magnus Nilsson. 
Förkortningen ESO betyder Expertgruppen för studier i offentlig 
ekonomi. ESO är en självständig kommitté under Finansdepar-
tementet och består av ett antal vetenskapliga experter inom olika 
samhällsvetenskapliga discipliner och ekonomi. Så här presente-
rades rapporten i ESO:s eget pressmeddelande under rubriken 

”EU tar täten i arbetet mot klimatförändringar”.

”EU:s nya klimatlagstiftning innebär att unionen växlat upp sina 
ambitioner på klimatområdet rejält. För att komma i takt med 
EU måste Sverige nu se över de nationella målen och värdera 
nyttan av att ”gå före” i klimatpolitiken. 

Med reformpaketet Fit for 55 visar EU hur unionens mål om 
att minska utsläppen av växthusgaser med minst 55 procent till 
2030 (jämfört med 1990) och att unionen ska vara klimatneutral 
2050 ska uppnås.

– Den nya EU-lagstiftningen innebär att de svenska klimatmå-
len måste ses över och delvis skärpas, menar Magnus Nilsson som 
skrivit en ny rapport till ESO, Temperaturhöjning i klimatpoli-
tiken, om skillnaderna mellan EU:s och Sveriges klimatpolitik.

I EU:s lagstiftning ingår ett minskande utrymme för utsläpp 
av koldioxid, men också mål för inlagring av kol i skog, mark och 
träprodukter. Eftersom Sverige hittills inte haft något nationellt 
mål för inlagring, behövs en ny politik och nya styrmedel som 
ökar kolförråden.

När det gäller utsläppen är målen formulerade på olika sätt i 
EU och Sverige. Medan EU tillämpar fleråriga utsläppsbudgetar 
gäller enstaka målår i Sverige. EU-lagstiftningen öppnar dess-
utom för länderna att handla outnyttjat utsläpps- och inlagrings-
utrymme med varandra. 

– Handeln ger möjlighet för Sverige att antingen sänka de 
svenska kostnaderna för att klara EU-kraven, eller att på eget 
initiativ ytterligare skärpa EU-politiken genom att finansiera 
klimatåtgärder i andra EU-länder, säger Magnus Nilsson. 

Rapporten heter Temperaturhöjning i Klimatpolitiken – en 
ESO-rapport om EU:s nya lagstiftning i svensk kontext (ESO-
rapport 2023:7). 

Svebio kommentar: 

ESO och Magnus Nilsson väljer att lyfta fram ett par olika slutsatser i 
rapporten, men tonar ner andra. En huvudslutsats i Magnus Nilssons 
analys är att EU-målen i vissa avseenden är skarpare än de svenska 
målen. Han pekar särskilt på det så kallade ESR-målet för alla sek-
torer utanför utsläppshandeln ETS. Här har Sverige fått som mål att 
minska utsläppen med 50 procent i förhållande till 2005. Minskningen 
måste till största delen ske inom transporter och arbetsmaskiner, de 
sektorer där utsläppen nu minskar snabbt på grund av reduktionsplik-
ten, men där Tidöpartierna nu föreslår en kraftig reduktion av kvoterna 
från 1 januari 2024. ESO-rapporten bekräftar att det blir mycket svårt 
att klara ESR-målet om man inte ställer om transportsektorn. Magnus 
Nilssons förslag är att utnyttja en rad möjligheter till flexibilitet och att 
lägga större beting på skogsbruket för att avlasta det inhemska ESR-
målet. De flexibiliteter han nämner gäller att köpa utsläppsutrymme av 
andra EU-länder (kostar svenska staten pengar), att avstå från viss 

svensk auktionering inom ETS (kostar staten 5,2 miljarder under perio-
den) eller att överföra utsläpp till marksektorn (LULUCF). I det senare 
fallet är det skogsbruket som får ta kostnaden genom lägre avverk-
ningar och lägre intäkter. 

ESO-rapportens analys ger starka argument för att fullfölja 
avvecklingen av fossila drivmedel i enlighet med tidigare fattade 
beslut. Tyvärr kommer ESO-rapporten att utnyttjas för att hävda att 
Sverige kan släppa transportmålet 2030, att minska utsläppen med 
70 procent från 2010. Detta ”nationella mål” sägs vara överspelat 
av EU-målen i Fit for 55. Men det samtidigt antagna ESR-målet på  
50 procent innebär i praktiken att Sverige måste vidta samma åtgär-
der i transportsektorn. 

14 förslag från Fossilfritt Sverige 
för att minska utsläppen från 
trafiken
I samband med regeringens nationella klimatmöte överlämnade 
Fossilfritt Sverige fjorton förslag för att minska trafikens utsläpp 
till regeringen. Vi citerar pressmeddelandet

Förslagen täcker det mest brådskande som behöver göras för 
att öka chansen att nå klimatmålet för inrikes transporter till 
2030 – ett mål som Fossilfritt Sverige anser är en prioritet för 
regeringen att hålla fast vid.

Trafiken utgör en stor del av Sveriges klimatutsläpp, men 
den är också en av de tekniskt lättaste att ställa om. Målet är 
elektrifierade fordon och ett transporteffektivare samhälle, men 
längs vägen behövs även biodrivmedel, som sedan kan användas 
för fossilfritt flyg och sjöfart. Här har reduktionsplikten varit en 
viktig lösning, eftersom den innebär att diesel och bensin måste 
innehålla en viss mängd biodrivmedel för att minska utsläppen.

Sänkt reduktionsplikt ökar utsläppen

I och med Tidöpartiernas besked om att sänka reduktionsplikten 
kommer de svenska utsläppen av koldioxid sannolikt att öka med 
5 miljoner ton per år den dagen det införs, vilket motsvarar 10 
procent av utsläppen 2021.

– Att bara satsa på elektrifiering av transporterna räcker inte 
för att minska utsläppen tillräckligt till 2030. Det är bara sju 
år tills dess och elektrifieringen görs inte i en handvändning. 
Men regeringen kan underlätta för alla företag och aktörer som 
vill använda biodrivmedel för att nå sina egna klimatmål, till 
exempel genom skattebefrielse, säger Svante Axelsson, nationell 
samordnare, Fossilfritt Sverige.

I dialog med de branscher som berörs, samt med hänvisning 
till myndigheters förslag, har Fossilfritt Sverige listat fjorton 
prioriterade förslag som minskar utsläppen från trafiken och som 
med fördel bör finnas med i den klimathandlingsplan som reger-
ingen ska offentliggöra hösten 2023. Men mer behöver göras för 
att nå klimatmålet för inrikes transporter, ett mål som Fossilfritt 
Sverige och berörda branscher vill ligger fast. 

– Vi får inte kasta in handduken nu. Det är oerhört viktigt att 
behålla 70-procentsmålet, det tycker både drivmedelsbranschen 
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och många företag, säger Svante Axelsson, nationell samordnare, 
Fossilfritt Sverige.
Förslagen kortfattat:
1. Regeringen bör säkerställa att klimatmålet för inrikes trans-
porter om att minska utsläppen med minst 70 procent till 2030 
jämfört 2010 ligger fast.
2. Regeringen bör se till att biogas åter skattebefrias.
3. Regeringen bör se till att skattebefrielse ges till allt biodrivme-
del som säljs utöver reduktionsplikten, inklusive biogas.
4. Regeringen bör ta fram långsiktiga incitament för produktion 
av biodrivmedel.
5. Regeringen bör ta bort malus för lätta lastbilar som kör på 
enbart HVO100.
6. Regeringen bör utveckla Klimatpremien för tunga fordon.
7. Regeringen bör införa styrmedel för köp av elektrifierade 
personbilar på privatbilsmarknaden.
8. Regeringen bör förenkla stöd för vätgas- och laddinfra-
struktur för såväl publik som icke-publik laddning av tunga 
fordon och verka för att möjliggöra stöd även för semipublik/
destinationsladdning.
9. Regeringen bör införa nedsatt moms vid hemmaladdning och 
laddning på arbetsplatsen.
10. Regeringen bör ändra Körkortslagen så att viktgränsen höjs 
för att med B-körkort få framföra lätta lastbilar som drivs med 
gas- eller eldrivlina.
11. Regeringen bör öppna för bredare implementering av längre 
och tyngre lastbilar på statligt och kommunalt vägnät.
12. Riksdagen bör besluta om nationellt mål för biogas och andra 
förnybara gaser.
13. Regeringen bör besluta om enbart fossilfria drivmedel i upp-
handling av arbetsmaskiner, transporttjänster, personbilar och 
för godstransporter.
14. Regeringen bör införa sänkt moms på delningstjänster som 
utgörs av elfordon.

Svebio kommentar: 

Fossilfritt Sverige skriver att ”målet är elektrifierade fordon och ett 
transporteffektivare samhälle”. Det är en ogenomtänkt formulering. 
Elektrifiering är ett medel och kan inte vara ett mål i sig, utom möjligen 
för elindustrin. Målet är att minska utsläppen av klimatgaser, främst 
koldioxid, till nivåer som naturen och klimatet klarar. Elektrifiering och 
effektivisering är medel att nå detta mål, tillsammans med förnybara 
drivmedel. 

Det är dock bra att Fossilfritt Sverige tydligt markerar att målet om 
70 minskade utsläpp från vägtransporterna inte kan nås med sänkt 
reduktionsplikt så som Tidöpartierna föreslår. Regeringens linje ger 5 
miljoner ton högre årliga utsläpp. Det är också bra att Fossilfritt Sverige 
driver på för att få fram stöd till inhemsk produktion av biodrivmedel. 

Flera av Fossilfritt Sveriges förslag är ensidigt inriktade på sub-
ventionering av elfordon och en del av förslagen saknar logik och 
konsekvens. Kravet på att ta bort malus för lätta lastbilar som körs 
på HVO100 är riktigt. Men kravet måste gälla alla fordon som körs 
på ren biodiesel, både bilar och lätta lastbilar. Förslaget att ha olika 
viktgränser för B-körkort beroende på bilens framdrift är knappast 
logiskt. Trafiksäkerheten och konsekvenserna av olyckor hänger sam-

man med vikten. Istället för alla dessa detaljregleringar är det bättre 
att använda generella styrmedel som bestraffar oönskade utsläpp av 
koldioxid, kopplade till bränslet. 

OECD ger den svenska 
regeringen en klimatvarning
OECD lämnade 14 juni en landrapport till den svenska reger-
ingen, med starkt betoning på klimatpolitiken. OECD gör den 
här typen av rapporter med ett par års mellanrum. OECD står 
för Organisation for Economic Co-operation and Development 
och är de utvecklade industriländernas samarbetsorgan, med säte 
i Paris. Rapporten presenterades av OECD generalsekreterare 
Mathias Cormann för finansminister Elisabeth Svantesson. 

OECD-rapporten innehåller en del slutsatser och varningar 
rörande den nya svenska regeringens klimatpolitik, men inleds 
med allmänna bedömningar av den svenska ekonomin och 
den ekonomiska politiken. Man bedömer att Sveriges BNP ska 
sjunka med 0,3% i år och öka med 1,4% nästa år. Inflationen har 
peakat på 12% i början av det här året och förväntas sjunka till 
2,4% 2024, men vara i medeltal 6,6% i år. 

I OECDs sammanfattande pressmeddelande skriver man 
bland annat så här om klimatfrågan (vår snabböversätttning): 

”Sverige måste också fullfölja sin mångåriga meritlista som 
föregångare när det gäller att minska utsläppen av växthusgaser. 
När klimatmedvetna företag driver på en grön industriell revolu-
tion måste regeringen stödja detta med ambitiösa åtgärder för 
att öka investeringarna i grön elproduktion. Sverige behöver öka 
användningen av elfordon för att minska transportutsläppen, 
och finns vägar att minska utsläppen från jordbruket, sedan nya 
förändringar av politiken hotar att sätta landets 2030-mål utom 
räckhåll. 

Sverige har mer än halverat sina utsläpp av växthusgaser sedan 
1970-talet, en av de kraftigaste minskningarna bland OECD-
länderna, och har effektiv klimatpolitik på plats inklusive kol-
dioxidskatt, gröna stödsystem och regleringar. Det nyligen lagda 
förslaget om att minska kraven på obligatorisk inblandning av 
biodrivmedel på grund av höga kostnader, och andra förslagna 
ändringar i politiken, kan göra det svårt för Sverige att nå sina 
utsläppsmål 2030.”

Varningen om att Sverige inte kommer att klara sina 2030-
mål följs av en redogörelse för de industrisatsningar som görs i 
norra Sverige och prognosen att elanvändningen kommer att för-
dubblas, vilket OECD menar kommer att kräva både förnybar 
elproduktion och kärnkraft, kombinerat med ökad lagring. 

Svebio kommentar: 

OECD sällar sig till raden av instanser som varnar den svenska reger-
ingen för att klimatmålen inte kommer att klaras med Tidöpartiernas linje 
att minska reduktionsplikten till ett minimum: Trafikverket, Naturvårds-
verket, Klimatpolitiska rådet, Fossilfritt Sverige och nu även OECD. 
Statsministern och finansministern liksom klimat- och miljöministern 
Romina Pourmokhtari hävdar dock gång på gång att de svenska klimat-
målen, inklusive 70-procentsmålet för transportsektorn 2030 ligger fast. 
Alla som kan räkna ser att ekvationen inte går ihop. På OECD:s hög-
kvarter i Paris är det just att räkna man är experter på. 
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Ny utredning ska leda till enklare 
och kortare processer för 
miljötillstånd
Pressmeddelande från regeringen 12 juni 2023 

Det krävs snabba och förutsägbara tillståndsprocesser för att Sve-
rige ska kunna möta klimatomställningens utmaningar och säkra 
näringslivets konkurrenskraft. Regeringen har därför fattat beslut 
om att tillsätta en ny utredning om förkortade och förenklade 
tillståndsprocesser enligt miljöbalken.

Utredningen ska ta ett helhetsgrepp om den svenska mil-
jöprövningen enligt miljöbalken. Miljötillståndsprocesserna 
behöver förenklas och förkortas genom att göra prövningen mer 
flexibel, effektiv och förutsebar. 

– Långa och opålitliga tillståndsprocesser är ett hinder för 
den gröna omställningen. Nu tar vi initiativ för att korta dem 
– en gång för alla – och på så sätt skapa förutsättningar för nya 
klimatinvesteringar och lägre utsläpp, säger statsminister Ulf 
Kristersson.

Elektrifieringen av industrin och av transportsektorn behöver 
genomföras för att ersätta fossila bränslen, vilket i sin tur ökar 
efterfrågan på elektricitet.

– Åtgärder för att förenkla och förkorta tillståndsproces-
serna är helt nödvändiga om Sverige ska lyckas öka takten i 
klimatomställningen. Vi vill se en ökad investeringsvilja som 
stärker Sveriges konkurrenskraft, samtidigt som vi behöver ut-
veckla lagstiftningen så att Sverige fortsatt kan vara ledande i den 
klimatomställning som allt fler länder nu väljer att öka takten i, 
säger klimat- och miljöminister Romina Pourmokhtari. 

– Det tar för lång tid, är oförutsägbart och väldigt dyrt för 
många företag att genomgå tillståndsprocesser. Vi tar nu ett 
större grepp om frågan om miljöprövning än vad som hittills 
gjorts och vidtar fler åtgärder i syfte att effektivisera prövningen. 
Dagens nyhet kommer skapa förutsättningar för en snabb ny-
industralisering med gröna jobb och välstånd, säger energi- och 
näringsminister Ebba Busch.

– Att förenkla och förkorta miljötillståndsprövningen enligt 
miljöbalken är en viktig del av Tidöavtalet. För att möjliggöra 
en effektiv och ambitiös klimatpolitik som bidrar till jobb och 
tillväxt måste vi möjliggöra snabbare och mer förutsägbara 
tillståndsprocesser, säger Martin Kinnunen, klimat- och miljöpo-
litiska talesperson (SD).
Den utredning som regeringen nu har tillsatt fokuserar på fyra 
områden:
1. Det svenska genomförandet av EU-rätten på miljöområdet 
och hur det svenska regelverket kan förändras för att Sverige inte 
ska ställa omotiverat höga krav i förhållande till vad EU-rätten 
kräver.
2. Hur tillståndsprövningen kan delas upp så att den som behöver 
ett miljötillstånd för sin verksamhet kan få tidigare besked än i 
dag om lämpligheten av en viss verksamhet på en viss plats. 
3. Hur myndigheterna ska kunna bidra så effektivt som möjligt 
till en optimerad miljötillståndsprocess.

4. Hur den totala tiden för prövning kan förkortas. Utredaren ska 
i den delen bl.a. överväga om det ska ställas högre krav för att ett 
beslut eller en dom ska kunna prövas av fler prövningsinstanser 
än en.

Utredningen ska redovisa sitt uppdrag den 15 december 2024. 
Målet är att viktiga förändringar i miljöprövningssystemet ska 
träda i kraft under mandatperioden.

Förslaget bygger på en överenskommelse mellan regeringen 
och Sverigedemokraterna.

Svebio kommentar: 

Politiker från i stort sett alla partier framhåller betydelsen av att korta 
tillståndsprocesser för att snabbare kunna genomföra energiomställ-
ning och klimatpolitiskt motiverade investeringar. Liknande signaler 
kommer från EU, senast i förslaget om Net Zero Industry Act (se tidi-
gare Bioenerginytt). Men i praktiken är det inte så enkelt. Det kommer 
dessutom att ta ett antal år innan ändrade regelverk finns på plats. 
Den tillsatta utredningen får drygt ett och ett halvt år för sitt arbete. 
Därefter ska förslagen remissbehandlas och förslag ska läggas i riks-
dagen. ”Viktiga förändringar ska träda i kraft under mandatperioden”, 
skriver regeringen. Det betyder att de får genomslag först om tre, fyra 
år. De planer som har presenterats för olika projekt förutsätter ibland 
mycket stora ökningar av elförbrukning med krav på nya kraftledningar. 
Nya gruvor och järnvägsbyggen är andra exempel. Planeringen av nya 
ledningar och anläggningar kommer att ta tid och motstående intres-
sen, t ex från markägare, berörd befolkning och naturvårdsintressen, 
kan inte trollas bort även med kortade handläggningstider. Prövningen 
måste vara rättssäker. 

Man kan också undra varför regeringen tillsätter ytterligare en 
utredning. Redan förra sommaren presenterade utredaren Peter Ardö 
en utredning om förenklade tillståndsprocesser (SOU 2022:33), och 
frågan om förenklingar av tillstånden för kraftledningar har också 
utretts tidigare. Att nu tillsätta en ny utredning kan fördröja åtgärder 
som redan är identifierade som möjliga att genomföra. 

Ledande bioenergiföretag 
uppvaktar EU-kommissionen
En grupp ledande vd-ar för bioenergiföretag uppvaktade den 6 
juni EU-kommissionären Thierry Breton, kommissionär för den 
inre marknaden, och överlämnade ett manifest/brev som under-
tecknats av drygt 300 företagsledare inom bioenergi med krav 
på att bioenergin ska inkluderas Net Zero Industry Act (NZIA). 
Bland företrädarna för branschen fanns chefer för företag som 
Lhoist, ONE Energie, Palazzetti, Syncraft, Turboden, Valmet 
och Windhager, samt Bioenergy Europe. 

Vi återgav texten i brevet till kommissionen i förr numret 
av Bioenerginytt, och Svebio uppmanade sina medlemsföretag 
att underteckna uppropet. Det gav starkt gensvar och Sverige är 
det land som har flest undertecknande företag, följt av Öster-
rike, Finland, Tjeckien och Tyskland. Uppropet är öppet för fler 
undertecknande företag över sommaren. Se tidigare utskick från 
Svebio och Bioenergy Europes hemsida.
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Europeisk etanol ger allt större 
klimatnytta
Den europeiska organisationen för etanolproducenter, ePURE, 
har publicerat sin årliga statistik över medlemsföretagens klimat-
prestanda. Sammanställningen visar att den producerade etanolen 
2022 hade en växthusgasreduktion på 78,4 procent jämfört med 
fossilt bränsle, en ökning från 76,9 procent året innan. 2022 var 
det elfte året i rad som växthusgasprestanda för europeisk etanol 
förbättrades. 2011 var utsläppsreduktionen mindre än 50 procent 
och för tio år sedan 56,6 procent. ePURE har 21 medlemsföretag 
med sammanlagt 50 etanolfabriker i EU och Storbritannien. Eta-
nolindustrin i Europa producerade förra året mer mat och foder än 
etanol – sammanlagt 5,9 miljoner ton foder, och mindre mängder 
humanprotein. Dessutom avskildes 1,1 miljoner ton biogen kol-
dioxid, som såldes till livsmedelsindustrin. Diagrammet visar hur 
etanolproduktionens växthusgasreduktion utvecklats genom åren. 

Källa: ePURE.

Svebio kommentar:

Återigen får vi bekräftelse på klimatnyttan med grödebaserad eta-
nol. Den ger en nära 80-procentig utsläppsreduktion jämfört med 
bensin. Svensk etanol från Lantmännen Agroetanol har ännu bättre 
prestanda. Här handlar det om uppmätta och certifierade värden 
utifrån ett livscykelperspektiv, som borde övertyga politiker, media 
och miljöorganisationer om värdet av att satsa på konventionel-
la biodrivmedel producerade av jordbruksråvaror. Produktionen av 
proteinfoder, som ersätter importerad sojafoder, är lika stor som 
produktionen av etanol. Dessutom kan man kostnadseffektivt av-
skilja koldioxid, som kan användas som produkt eller som skulle 
kunna lagras för negativa utsläpp (bio-CCS). 

EU måste mot bakgrund av dessa fakta ompröva sin negativa 
hållning till grödebaserade biodrivmedel. Det finns gott om dåligt 
utnyttjad åkermark i EU och Ukraina har stor potential att exportera 
etanol och biodiesel till EU. Frågan måste tas upp i den kommande 
EU-valrörelsen.

VÄGT MEDELTAL VÄXTHUSGASREDUKTION JÄMFÖRT MED FOSSIL KOMPARATOR FÖR EPURE:S MEDLEMSFÖRETAG.  
CERTIFIERAT AV REVISIONSBYRÅN COPARTNER. 

SVEBIO FUEL MARKET DAY 
6 September 2023 in Stockholm

INTERNATI NAL

ORGANISED BY: 



7

Minskade klimatutsläpp från 
fjärrvärmen 2022
Pressmeddelande från Energiföretagen 14 juni

Energiföretagen Sverige publicerar idag den samlade statistiken 
över fjärrvärmens Lokala Miljövärden för 2022. Branschens resa 
för att fasa ut fossila bränslen har pågått sedan 90-talet. Under 
2022 fortsatte användningen av fossila bränslen att minska. Fjärr-
värmens utsläpp av klimatgaser minskade med 0,22 miljoner ton. 
2022 var ett varmare år än 2021 vilket ledde till minskad efterfrågan 
på fjärrvärme. Fjärrvärmeleveranserna till slutkund minskade från 
51,9 TWh 2021 till 48,3 TWh 2022. Trots mycket höga elpriser 
minskade även elproduktionen i kraftvärmeverk med drygt 0,3 
TWh jämfört med 2021, vilket delvis berodde på ett ansträngt läge 
vad gällde tillgången på biobränslen och avfall.

Utsläppen av klimatgaser minskade

139 fjärrvärmenät levererade fossilbränslefri fjärrvärme och yt-
terligare 92 nät hade mindre än 0,1 procent fossila bränslen i 
sin produktion. De sammanlagda utsläppen av klimatgaser från 
produktion av fjärrvärme minskade med 0,22 miljoner ton kol-
dioxidekvivalenter jämfört med 2021 vilket beror på de minskade 
leveranserna av fjärrvärme och att andelen fossila bränslen mins-
kade från 2,1 procent 2021 till 1,9 procent 2022.

Fjärrvärmebranschen har jobbat intensivt med att fasa ut fossila 
bränslen ända sedan början av 1990-talet och går nu in i slutspur-
ten för att bli av med den kvarvarande andelen fossilt. Detta kräver 
stora investeringar då merparten av de kostnadseffektiva åtgärderna 
redan gjorts. Branschen fortsätter också söka nya samarbeten för 
ökad användning av industriell och övrig spillvärme. Man arbetar 
även med lagring av värme för att jämna ut produktionen under 
kallare perioder, utveckling av lågtempererade fjärrvärmenät och 
djupgeotermi, installation av solvärme med lagring, utveckling av 
teknik för att avskilja och lagra koldioxid från bio- och avfallsel-
dade pannor mm.

Elproduktionen i fjärrvärmebranschens kraftvärmeanläggningar 
minskade marginellt från 7,9 TWh (2021) till 7,6 TWh (2022). 
Enligt Naturvårdsverket minskade utsläppen av klimatgaser från 
produktion av el och värme i energisektorn med 244 000 ton kol-
dioxidekvivalenter jämfört med 2021, vilket motsvarar 6,3 procent.

Avfall står för 71 procent av klimatutsläppen

Energiåtervinning av restavfall – som kvarstår efter insamling, 
sortering och materialåtervinning – står för 71 procent av kli-
matutsläppen av fjärrvärmeproduktionen i Sverige. Att restavfall 
behöver behandlas är en konsekvens av ett misslyckande med 
att skapa cirkulära flöden i samhället. Diagrammet nedan visar 
fördelningen av klimatutsläpp från fjärrvärme i hela landet.  Idag 
står fossila bränslen och torv för sammanlagt 15 procent av kli-
matutsläppen. I en mycket nära framtid kommer fossila bränslen 
att fasas ut helt, samtidigt som andra delar av fjärrvärmeverk-
samheten bli mer hållbar. Exempelvis kommer transporter att ske 
antingen med elfordon eller lastbilar som använder biodrivme-
del, vätgas eller biogas. Detta innebär att utsläppen från ener-
giåtervinning av avfall kommer att bli den viktigaste återstående 
utmaningen för fjärrvärmen. Energiföretagen samarbetar med 
Naturvårdsverket, kunder och andra aktörer i samhället för att 
minska mängden restavfall, och i synnerhet plastavfall, som går 
till miljöbehandling.

FÖRDELNING AV FJÄRRVÄRMES KLIMATUTSLÄPP 2022  
(g CO2ekv/kWh)

 
Svebio kommentar:

Svensk fjärrvärme, som står för mer än hälften av all uppvärmning av 
bostäder och lokaler, är nu i praktiken fossilfri. Det är i stort sett en-
bart förbränningen av avfall som ger utsläpp av fossil koldioxid. Men 
detta är inget stort klimatproblem, och dessutom fördelaktigt ur mil-
jösynpunkt eftersom förbränning och energiåtervinning är ett bra sätt 
att destruera plaster och andra fossilbaserade produkter som inte kan 
och ofta inte bör återvinnas. Det kan dels handla om kontaminerade 
plaster, dels om kläder och textilier där det saknas säkra system för 
återvinning och återbruk. 

De mycket låga utsläppen från uppvärmning av bostäder och loka-
ler i Sverige är ett starkt argument för att inte genomföra kostsamma 
och olönsamma renoveringar av byggnadsbeståndet. Tyvärr har EU 
antagit ett Energieffektiviseringsdirektiv som kommer att tvinga Sve-
rige att genomföra sådana onödiga investeringar utifrån procentsatser 
snarare än belagda behov. 

FJÄRRVÄRMENS BRÄNSLEMIX 2022
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IEA-rapport om globala 
energiinvesteringar
Det internationella energiorganet IEA har publicerat en rapport 
om investeringarna i energiteknik globalt, som innehåller flera 
intressanta tendenser. Vi citerar först sammanfattningen (vår 
översätttning):

”Investeringar i ren energiteknik överskrider avsevärt investe-
ringarna för fossila bränslen eftersom försörjnings- och säkerhets-
problem som utlösts av den globala energikrisen stärker motiven 
för mer hållbara alternativ, enligt IEA World Energy Investment 
2023 Report. De årliga investeringarna i ren energi förväntas öka 
med 24 % mellan 2021 och 2023, drivna av förnybara energikällor 
och elfordon, jämfört med en ökning med 15 % av investering-
arna i fossila bränslen under samma period. Men mer än 90 % av 
denna ökning för ren energi kommer från avancerade ekonomier 
och Kina, vilket innebär en allvarlig risk för nya skiljelinjer i 
global energi om övergången till ren energi inte tar fart även i 
andra delar av världen. De globala investeringarna i ren energi 
kommer att stiga till 1 700 miljarder USD under 2023, medan 
investeringarna i fossilenergi ligger strax över 1 000 miljarder 
USD. 

GLOBALA INVESTERINGAR I “REN ENERGI”  
RESPEKTIVE FOSSIL ENERGI 

överträffa mängden investeringar som går till oljeproduktion för 
första gången."

Ledda av solenergi förväntas elteknik med låga utsläpp stå för 
nästan 90 % av investeringarna i elproduktion. Konsumenter 
investerar också i mer elektrifierad slutanvändning. Den globala 
försäljningen av värmepumpar har haft tvåsiffrig årlig tillväxt 
sedan 2021. Försäljningen av elfordon förväntas öka med en 
tredjedel i år efter att ha ökat även 2022.

Investeringar i ren energi har förstärkts av en mängd olika 
faktorer under de senaste åren, inklusive perioder av stark ekono-
misk tillväxt och volatila priser på fossila bränslen som väckte oro 
för energisäkerhet, särskilt efter Rysslands invasion av Ukraina. 
Förbättrat politiskt stöd genom åtgärder som USA:s Inflation 
Reduction Act och initiativ i Europa, Japan, Kina och på andra 
håll har också spelat en roll.

Utgifterna för uppströms olja och gas förväntas öka med 7 % 
år 2023, vilket tar dem tillbaka till 2019 års nivåer. De få oljebolag 
som investerar mer än före covid-19-pandemin är till största delen 
stora nationella oljebolag i Mellanöstern. Många fossilbränsle-
producenter gjorde rekordvinster förra året på grund av högre 
bränslepriser, men huvuddelen av detta kassaflöde har gått till 
utdelningar, aktieåterköp och återbetalning av skulder – snarare 
än tillbaka till traditionella investeringar för ökat utbud.

Icke desto mindre innebär den förväntade återhämtningen av 
investeringar i fossila bränslen att de kommer att stiga 2023 till 
mer än dubbla nivåer jämfört med vad som krävs 2030 i IEA:s 
netto-nollutsläpp till 2050-scenario. Den globala efterfrågan på 
kol nådde en rekordhög nivå 2022, och kolinvesteringarna i år 
är på väg att nå nästan sex gånger de nivåer som förutsågs 2030 i 
Net Zero Scenario.

Olje- och gasindustrins investeringar i alternativ med låga 
utsläpp som ren el, rena bränslen och teknik för koldioxidavskilj-
ning var mindre än 5 % av dess uppströmsutgifter 2022. Den 
nivån förändrades inte mycket från förra året – även om andelen 
är högre för några av de större europeiska företagen.

De största bristerna i investeringar i ren energi finns i tillväxt- 
och utvecklingsekonomier. Det finns några ljuspunkter, som 
dynamiska investeringar i solenergi i Indien och i förnybara 
energikällor i Brasilien och delar av Mellanöstern. Investeringar 
i många länder hålls dock tillbaka av faktorer som högre räntor, 
oklara politiska ramar och marknadsdesign, svag nätinfrastruktur, 
ekonomiskt ansträngda energibolag och höga kapitalkostnader. 
Mycket mer behöver göras av det internationella samfundet, 
särskilt för att driva investeringar i låginkomstekonomier, där den 
privata sektorn har varit ovillig att ta risker.

Har kostnadsreduktionen stannat av för sol och vind?

IEA-rapporten innehåller ett intressant diagram över kostnads-
utvecklingen för ”ren energi”. Teknologier som vindkraft och 
solceller har under en följd av år haft en mycket stark kostnads-
reduktion, som en följd av teknik- och volymutveckling. Men nu 
verkar denna nedåtgående trend ha brutits. IEA:s samlade index 
för ”clean energy equipment” har till och med ökat något från 
2020 till 2022. Trendbrottet gäller både solceller, vindkraft och 
batterier till elbilar. IEA gör ingen kommentar till trendbrottet.

 Mörkblå staplar = globala investeringar i fossil energi. Ljusblå 
staplar = globala investeringar i ”ren energi”, vilket inkluderar förnybar 
energi, energilagring mm (oklart om all typ av bioenergi ingår). 

Källa: IEA World Energy Investment 2023 Report

"Ren energi går fort framåt – snabbare än många inser. Detta är 
tydligt i investeringstrenderna, där rena energitekniker drar ifrån 
fossila bränslen”, säger IEA:s verkställande direktör Fatih Birol. 
"För varje dollar som investeras i fossila bränslen går nu cirka 1,7 
dollar till ren energi. För fem år sedan var förhållandet ett till ett. 
Ett lysande exempel är investeringar i solenergi, som kommer att 
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Ökad produktion av biodrivmedel

IEA-rapporten innehåller ett avsnitt om biodrivmedel, även 
om detta inte återspeglas i IEA:s pressinformation. Man 
skriver att ”investeringarna i modern gasformig och flytande 
bioenergi ökade kraftigt 2022, särskilt för produktion av 
förnybar diesel och biometan”. Av diagrammet i rapporten 
(nedan) kan vi se att investeringarna 2022 i biodrivmedel var 

nästan dubbelt så stora som medeltalet 2015 – 2021. Vi ser 
också att medan Kina och Brasilien i huvudsak har satsat på 
etanol och USA på både etanol och biodiesel har Europa en 
relativt hög andel investeringar i biogas och biometan. Vi ser 
att statistiken speglar det europeiska motståndet mot konven-
tionella biodrivmedel från odlade grödor för att istället gynna 
dyrare avfallsbaserade lösningar. 

KOSTNADSINDEX FÖR ”REN ENERGI” OCH KOSTNADSUTVECKLING FÖR VISSA TEKNOLOGIER

Källa: IEA World Energy Investment 2023 Report . 

UTVECKLING FÖR INVESTERINGAR I BIODRIVMEDEL

Källa: IEA World Energy Investment 2023 Report . 
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Projekt har minskat 
koldioxidutsläpp från svensk 
kalkbränning
Pressmeddelande från Umeå Universitet 8 juni

Utsläppen av koldioxid från kalkbränning i Sverige har minskats 
med mer än 36 000 ton per år. Det har skett genom ett samarbete 
mellan Centrum för hållbar produktion av cement och bränd 
kalk vid Umeå universitet, Nordkalk AB och Energimyndigheten.

– Projektet fokuserar på att implementera biobränslen som 
alternativ till fossila bränslen i kalkugnar, vilket lyckats väldigt 
väl, säger Matias Eriksson, föreståndare för Centrum för hållbar 
produktion av cement och bränd kalk och adjungerad universi-
tetslektor vid Institutionen för tillämpad fysik och elektronik vid 
Umeå universitet.

Projektet ”Förnybara energibärare vid produktion av bränd 
kalk” syftar till att undersöka och visa på hur biobränslen kan 
införas som alternativ till fossila bränslen i kalkugnar. Målet är 
att minska de fossila koldioxidutsläppen vid produktion av bränd 
kalk genom att främja användning av förnybara energibärare, till 
exempel restprodukter från skogs- eller jordbruk, eller förädlade 
biobränslen.

– Projektmålet är att minska koldioxidutsläppen från icke-
förnybara energibärare i Nordkalk AB:s produktion av bränd 
kalk med 46 procent, vilket motsvarar 71 000 ton koldioxid per 
år, säger Matias Eriksson.

För att nå dit har projektet satt upp två delmål, att imple-
mentera 100 procent förnybara energibärare vid Kalkproduktion 
Storugns AB:s (KPAB) kalkugn i Lärbro, samt att integrera  
30 procent förnybara energibärare vid Nordkalk AB:s kalkugn i 
Köping.

– Nordkalk har nått anmärkningsvärda framgångar med att 
ersätta kol med biobränslen vid kalkugnen i Köping, säger Matias 
Eriksson. Vid ugnen i Köping, som producerar högkvalitativ 
kalk för stål- och massakunder, har man överskridit målet att 30 
procent av bränslet skatt utgöras av biomassa och man arbetar 
nu för att nå 50 procent. Nu genomförs också försökskörningar 
med 100 procent flytande biobränsle vid KPAB på Gotland, ett 
bolag med Nordkalk som majoritetsägare. Dessa tester syftar till 
att utvärdera biobränslets lämplighet för kontinuerlig drift.

Förutom att ge praktiskt implementeringsstöd till Nordkalk 
och KPAB har forskare och doktorander vid Centrum för hållbar 
produktion av cement och bränd kalk genomfört laboratoriestu-
dier som undersöker utvalda biobränslen i simulerad industriell 
miljö.

– I dessa studier utvärderas biobränslenas inverkan på kalk-
sten, bränd kalk och på eldfasta material under kontrollerade 
förhållanden, vilket ger detaljerad förståelse för de möjligheter 
och begränsningar som följer med bränslebyten, säger Markus 
Broström, professor vid Institutionen för tillämpad fysik och 
elektronik vid Umeå universitet.

Projektet har utmynnat i ett flertal publikationer.

WE HOPE TO SEE YOU IN GOTHENBURG, SWEDEN
www.advancedbiofuelsconference.org

ADVANCED
BI   FUELS
CONFERENCE
SEPTEMBER 2023, SWEDEN

THE 9TH EDITION OF ADVANCED BIOFUELS CONFERENCE  
WILL TAKE PLACE ON 20-21 SEPTEMBER 2023

INTERNATI NAL

ORGANISED BY: 
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Snabbt övergående vårflod
Varm väderlek i norra Sverige tredje veckan i maj, kring Kristi 
Himmelsfärdshelgen, gav en snabb vårflod med översvämning i 
Tornedalen och mycket höga flöden även i andra älvar i norr. 
Men vårfloden gick snabbt över och fyllnaden i vattenmagasinen 
ligger betydligt under medelvärdena så här års. De norska vatten-
magasinen verkar dock vara normalt fyllda och för Skandinavien 
som helhet råder snarare fortsatt överskott på el, genom fortsatt 
utbyggd vindkraft och den finska superreaktorn Olkiluoto i 
full drift. Det starka beroende av vinden både för produktion 
och priser illustreras när detta skrivs. Det råder högtryck i hela 
Nordeuropa med svaga vindar, och i den svenska elproduktionen 
står vindkraften för bara 2,6 procent av produktionen. Det kan 
jämföras med att vi under blåsiga perioder kan ha mer än halva 
den svenska elproduktionen från vindkraft. 

Effekten av den höga andelen vindkraft blir mycket volatila 
elpriser. Omkring 10 – 12 juni blåste det bra och elpriset gick mot 
noll, och några timmar hade vi till och med negativa elpriser i 
elområde 4 i Sydsverige, som annars fortfarande mestadels har 
högre pris än resten av landet. 

Gaspriset vänte uppåt 
Under juni vände gaspriset uppåt på den europeiska marknaden 
efter en lång period av sjunkande priser. Det drog även med sig 
en mindre uppgång i kolpriset. Utsläppsrätterna har också varit 
stabilt höga med en viss uppgång under juni. 

Kanske ser vi nu priserna på fossila bränslen stabiliserats på en 
nivå som ligger klart över prisnivån före den energikris som ut-
löstes av Ukrainakriget. Gaspriset på den nederländska gasbörsen 
ligger när detta skrivs kring 50 euro/MWh. Kolpriset ligger kring 
115 USD/ton. Nederländerna stänger sitt gasfält vid Groningen, 

Vi ser fortfarande inga tecken på att elanvändningen skulle 
öka, trots mer normala elprisnivåer och diskussioner om sam-
hällets elektrifiering. Användningen ligger omkring 5 procent 
lägre än före elkrisen. Troligen har många hushåll och företag 
genomfört effektivisering som blivit bestående. 

Biobränslepriserna
Även biobränslepriserna påverkas av de fossila bränslepriserna. 
På Baltpool noteras en stabilisering av pelletspriset och en viss 
uppgång efter en lång period av sjunkande priser under våren. På 
flismarknaden i Baltikum märks inte samma stabilisering. 

I Finland har en ny regering tillträtt, där de dominerande 
partierna är Samlingspartiet (Finlands motsvarighet till Mode-
raterna) och Sannfinländarna (närmast motsvarande Sverigede-
mokraterna). I det 259-sidiga (!) regeringsprogrammet finns ett 
positivt stycke om bioenergi som särskilt lyfter fram bio-CCS 
och att Finland ska verka för en positiv syn på bioenergi i EU. 

som en tid var Europas rikaste, men som på senare år orsakat 
jordbävningar i regionen. 

Oljepriserna följer en egen logik eftersom de påverkas av beslut 
inom Opec. Organisationen har beslutat om produktionsminsk-
ning för att få upp oljepriset, men som vanligt har man svårt 
att genomföra en samordnad aktion, och Ryssland exporterar 
fortfarande mycket olja, framför allt till Asien. Oljepriset ligger 
kring 75 dollar/fat. 

Källa: Energimyndighetens rapport Läget på de globala energimarknaderna. 

KOLPRIS USD PER TON UTSLÄPPSRÄTTSPRIS EUR PER TON 
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Framtidens kapacitetsmekanism 
för att säkerställa resurs-
tillräcklighet på elmarknaden
Svebio lämnade 8 juni ett remissvar till Klimat- och närings-
livsdepartementet över en rapport med ovanstående rubrik. Vi 
återger yttrandet i sin helhet: 

Allmän inställning kring rapporten

Svebio anser att det vore positivt om Sverige införde en kapaci-
tetsmekanism för att öka resurstillgängligheten på elmarknaden. 
Svebio anser dessutom att det vore positivt om Sverige införde en 
övergångslösning för att tidigarelägga det praktiska införandet av 
en sådan mekanism i Sverige. 

Rent generellt uppmanar Svebio till pragmatiska lösningar för 
att lösa de föreliggande problemen med resurstillgänglighet på 
elmarknaden.

Specifika inställningar kring rapporten

Svebio har inga starka åsikter kring ett antal av de frågor som lyfts 
i rapporten rörande kapacitetsmekanismens designval. Svebio tar 
därför inte ställning i följande frågor:
 Mekanismens geografiska avgränsning.
 Om mekanismen ska vara centraliserad eller decentraliserad.
 Incitamenten att vara tillgänglig.
 Auktionsdesign.
Dock vill Svebio framföra sin inställning rörande följande frågor:
Miljökrav
Svebio anser att den kapacitet som upphandlas inom ramen för 
den föreslagna kapacitets-mekanismen ska ha höga hållbarhets-
krav. I synnerhet anser Svebio att det skulle vara felaktigt att upp-
handla fossileldad kapacitet när tillräckliga energiresurser idag 
finns tillgängliga med förnybara och fossilfria bränslen. Det gene-
rella målet om fossilfrihet bör även gälla för kapacitetsstyrmedel. 
Kontraktslängd
Svebio instämmer i Svk:s bedömning om att det grundläg-
gande syftet med en kapacitetsmekanism är att reducera risker 
förknippad med kapitalintensiva elkapacitetsinvesteringar. Även 
om den svenska biokraftskapaciteten kan ökas med relativt 
låga kostnader jämfört med andra planerbara energislag, anser 
Svebio att det ändå är viktigt att kontraktslängderna bidrar till 
ett långsiktigt investeringsklimat. Svebio delar Svk:s bedömning 
om att kontrakt om 7-15 år sannolikt är tillräcklig för att reducera 
investeringsrisker, inklusive för logistikkedjorna för biobränsle-
hanteringen. Se Allmän information rörande biokraft nedan för 
en närmare redogörelse kring dessa.

Auktionens framförhållning
Svebio anser att Svk:s bedömning om en framförhållning om fyra 
år mellan auktion och start av leveransperiod är onödigt lång och 
bör sättas till två år.
Finansiering
Svebio anser att i fråga om finansiering bör kapacitetsmekanis-
men ta ett brett perspektiv. Ny kapacitet för elproduktion bör 
betala för hela etableringskostnaden. På samma vis som biokraf-
ten kommer att bära kostnaden för uppsamling och transport 
av biobränslen och bör etableringskostnaden för ny kapacitet 
också inkludera kostnaden för bygget och/eller uppgradering av 
nödvändiga elnät.

Allmän information rörande biokraft

Energi producerad av biobränslen och den biogena delen av avfall 
– biokraft, biovärme och biogas – har en mycket stor potential att 
stödja Sveriges energisystem och energiförsörjning. En utbyggnad 
av biokraften har uppenbara försörjningstrygghetsfördelar för 
Sveriges energisystem. Biokraften är sannolikt den elproduktion 
som snabbast och enklast kan byggas ut på rätt platser i Sverige 
för att lösa kapacitetsbrister. En anläggning för produktion av 
biokraft kan i regel byggas inom loppet av två år, förutsatt att de 
nödvändiga tillstånden finns på plats.

I fråga om den geografiska placeringen av planerbar elproduk-
tion har biokraften sannolikt unika fördelar. Biokraften är en 
hållbar, planerbar och okomplicerad kraftkälla som kan upprättas 
i närheten av stora elförbrukningsområden för att åtgärda oba-
lanser i elsystemet på lokal eller regional nivå. Biokraften förut-
sätter i regel inga omfattande investeringar i elnät. Därför anser 
Svebio att biokraften utgör en viktig komponent i en pragmatisk 
energipolitik och att elmarknadsregelverken bör utformas så att 
de tar särskild hänsyn till biokraftens nyttor.

Biokraften är beroende av biobränslen, vilket är en hållbar och 
underutnyttjad energiresurs. Bara inom det svenska skogsbruket 
finns idag en outnyttjad potential om cirka 60-100 TWh per år, 
främst i form av avverkningsrester. Outnyttjad biobränslepoten-
tial finns i alla delar av landet, men en stor del finns i Norrland, 
vilket innebär att logistiken behöver byggas ut för att underlätta 
bränsleförsörjningen. 

Många av de företag som i början av 2000-talet uppsamlade 
och transporterade skogsrester har lagt ner sin verksamhet efter-
som efterfrågan på biobränslen i långa perioder varit för låg för 
att lönsam företagsverksamhet inom området ska kunna bedrivas. 
Etablering av nya biobränsleföretag förutsätter ett mer långsiktigt 
investeringsklimat. Kapacitetsmekanismutredningen bör särskilt 
beakta denna kritiska komponent för biokraften och för Sveriges 
elförsörjning.

LÄS GÄRNA VÅRA WEBBTIDNINGAR

BIOENERGI OCH BIOENERGY INTERNATIONAL 
https://bioenergitidningen.se/ https://bioenergyinternational.com/

https://bioenergitidningen.se/
https://bioenergyinternational.com/
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Anna Törner, ny VD för Svebio

Anna Törner kommer den 1 september att ta över som VD för 
Svenska Bioenergiföreningen, Svebio. Hon efterträder Gustav 
Melin, som efter många år som VD beslutat sig för att anta nya 
utmaningar.

Anna har under många år arbetat med energi- och forsk-
ningsfrågor som bland annat ämnesråd och gruppchef inom 
Regeringskansliet. Anna har därtill arbetat med miljöfrågor i 
Bryssel för Eurelectric, en branschorganisation som samlar 3500 
europeiska företag som producerar och distribuerar el. Närmast 
kommer hon från en tjänst som avdelningschef vid Strålsäker-
hetsmyndigheten, där hon ingått i myndighetens ledningsgrupp.

Anna Törner har magisterexamen i Environmental Manage-
ment and Policy från International Institute for Industrial Envi-
ronmental Economics (IIIEE) samt i Internationell Ekonomi vid 
Lunds Universitet.

– Vi är mycket glada över att ha kunnat rekrytera Anna Törner 
som VD för Svebio. Hon har stor kompetens och erfarenheter 
från ett mångårigt arbete med energifrågor, såväl nationellt som 
internationellt. Vi ser verkligen fram emot att få arbeta med 
henne för att ytterligare stärka bioenergin i Sverige och Svebios 
medlemsföretags möjligheter i en attraktiv och växande bransch, 
säger Alarik Sandrup, Svebios styrelseordförande.

Anna Törner kommer att vara placerad vid Svebios kansli i 
centrala Stockholm, där hon kommer att leda arbetet med perso-
nalen på drygt tio medarbetare.

– Jag ser fram mot ett mycket spännande och hedrande upp-
drag att, tillsammans med kansliets kompetenta medarbetare och 
Svebios medlemmar, utveckla bioenergi i ett hållbart samhälle, 
säger Anna Törner.

Anna Törner ny VD för Svebio
publicerat  20 juni 2023

Anna Törner blir ny VD för Svenska Bioenergiföreningen,  
Svebio. Hon efterträder Gustav Melin.

Behöver professor Hassler och 
klimat- och miljöministern nya 
dammsugare?
Publicerat 16 juni 

Professor John Hassler har i Svenska Dagbladet liksom i debatt-
artiklar vid upprepade tillfällen framfört uppgiften att ”Sverige 
dammsuger världen på råvaror till biobränsle som eldas i svenska 
bilar”. Liknande formuleringar om ”dammsugning efter biodriv-
medel” har använts av partiledarna bakom förslaget till sänkt 
reduktionsplikt liksom av klimat- och miljöminister Romina 
Pourmokhtari.

– Påståendet om dammsugning av bioråvaror för den svenska 
marknaden stämmer inte. Det kan inte vara sant att professor 
Hasslers dammsugare bara tar upp ett par procent av dammet 
hemma hos familjen Hassler, säger Gustav Melin, vd i Svebio.
Fakta är följande:
 Sverige förbrukar 3,4 procent av den biodiesel som används 
globalt.
 Sverige förbrukar 0,3 procent av den etanol som används som 
fordonsbränsle globalt.

Detta är de senaste tillgängliga siffrorna från International 
Energy Agency och gäller år 2020. Många länder har ökat sin 
biodrivmedelsanvändning efter år 2020. Sverige har en unikt 
hög andel biodrivmedel men Sveriges procentuella ökning sedan 
2020 är sannolikt inte unik.

Det är relevant att jämföra både Sveriges andel av etanol och 
biodiesel när man diskuterar tillgången på råvara. Sverige använ-
der en stor andel HVO men det är enkelt att tillverka HVO av 
samma råvaror som annan biodiesel.

Den globala potentialen för produktion av biobaserade råvaror 
för biodrivmedel är mycket stor. McKinsey har för World Eco-
nomic Forum uppskattat potentialen enbart från avfallsström-
mar till 40 miljoner ton råvara. Utöver detta finns även odlade 
oljegrödor och olika restprodukter och avfallsprodukter, liksom 
om omvandling av cellulosa, lignin och andra råvaruströmmar.

Utvecklingen är mycket snabb inom produktion av biodriv-
medel, inte minst driven av efterfrågan från flyg, sjöfart och 
tunga transporter. En ny rapport från IEA visar att de globala 
investeringarna i biodrivmedelsproduktion var dubbelt så stora 
2022 som genomsnittet under åren 2015 – 2021.

Läs mer:
IEA-rapporten heter World Energy Investment 2023, och upp-
gifterna om investeringar i biodrivmedelsproduktion finns i en 
tabell på sidan 85.
Ladda ner rapporten via denna länk:
https://iea.blob.core.windows.net/assets/8834d3af-af60-
4df0-9643-72e2684f7221/WorldEnergyInvestment2023.pdf

https://iea.blob.core.windows.net/assets/8834d3af-af60-4df0-9643-72e2684f7221/WorldEnergyInvestment2023.pdf
https://iea.blob.core.windows.net/assets/8834d3af-af60-4df0-9643-72e2684f7221/WorldEnergyInvestment2023.pdf
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NORRBOTTENS LÄN

Sunpine fick ett exklusivt möte med 
Blinken
Piteå-Tidningen, 1 juni

Piteåbaserade Sunpine fick ett exklusivt samtal med USA:s ut-
rikesminister Antony Blinken under handelsmötet TTC i Luleå. 
Nu hoppas de på den amerikanska marknaden. 

"Galet kul att möta Blinken! USA börjar vara moget för 
biobränslen nu", säger vd Daniel Öquist. 

Den amerikanska marknaden är i dag först och främst viktig 
ur råvarusynpunkt för Sunpine, som importerar den viktiga råa 
talloljan därifrån, utöver stora leverantörer i Norden. 

– Strax under en miljon ton produceras i USA vad gäller crude 
tall oil, den råa talloljan, säger Stina Johansson, inköpschef.

Borrade in bergvärme  – nu spricker 
grunden
Norrbottens-Kuriren, 3 juni

Timo Koivuranta, 68, investerade i bergvärme och hamnade i en 
mardröm – vatten har flödat under huset, källargolvet har brakat 
sönder, husgrunden har sprickor runt om och vattnet är numera 
odrickbart.

Timo Koivuranta och hustrun Silja bor i Lantjärv, Kalix. De 
bytte från pellets till bergvärme för att det skulle bli enklare. Men 
så blev det inte.

I samband med borrningen träffades en vattenåder och 
enorma mängder vatten flödande. Även grannen Ari Mikkolas 
fick skador på sin fastighet.

VÄSTERBOTTENS LÄN

Dåva släppte ut långt mer än sina 
utsläppsrätter
Västerbottens-Kuriren, 2 juni

Umeå energi fick förra året för verksamheten vid Dåva kraft-
värmeverk betala omkring 25 miljoner kronor för koldioxid- 
utsläpp som slutade långt över de tilldelade utsläppsrätterna. SCA  
Obbola, däremot, rapporterade ej använda utsläppsrätter till ett 
värde på över på 50 miljoner kronor.

Marcus Hedman, områdeschef för Affär och Produkt hos 
Umeå Energi, berättar att man vidtar flera åtgärder för att minska 
koldioxidutsläppen. Det handlar om att effektivisera renings-
metoderna och att minska andelen plast i avfallet.

Regionen slopar fossilfria bränslen
Västerbottens-Kuriren, 3 juni

Regionstyrelsen vill förändra kraven på förnyelsebara drivmedel 
i länets kollektivtrafik som finansieras av regionen. Det innebär 
att HVO-diesel slopas. Det blir för dyrt. Det blir återigen ok 
att köra på fossil diesel. Problemet är att kostnadsutveck-
lingen för kollektivtrafiken skenar. För Region Västerbotten 
uppgick underskottet mot budget för Länstrafiken på drygt  
32 miljoner kronor. Det som har skapat det stora underskottet är 
avtalen som är kopplade till HVO där prisutvecklingen har varit  
plus 62 procent. 

– Självklart skulle vi vilja ha HVO men i dag har vi en reger-
ing som absolut inte satsar på fossilfritt, säger regionrådet Peter 
Olofsson (S).

Förlorat skatteavdrag drabbar 
biogasverket
Norran, 10 juni

Fyra miljoner extra per år kostar det för Skellefteå kommun att 
hålla sin biogasproduktion igång. Orsaken är att ett skatteavdrag 
har satts på paus efter en dom i EU. 

"Nu finns en oro för att vi på sikt tvingas betala tillbaka de 
avdrag som gjordes 2021 och 2022", säger Stefan Johansson, chef 
för VA och avfall vid Skellefteå kommun.

I Skellefteå kommuns anläggning i Tuvan görs biogas av mat-
rester, slaktavfall samt slam som skiljs ut i reningsverk. 

JÄMTLANDS LÄN

Skatt ger ökade kostnader på en miljon, 
då stängs biogasanläggningen i Trägsta
Jämtlands Tidning, 8 juni

Trägsta Gård är en av de jordbruk i Jämtland som investerat  
i biogas. 

– I världen är man bekymrad över att metanutsläppet ökar. 
– Vi tar tillvara gasen, så jag får inte ekvationen att gå ihop, 

säger Torgny Widholm som med familjen driver jordbruket. strax 
utanför Hallen. Om det blir beskattning, hur påverkar det er?

 – Då har vi hål i huvudet om vi fortsätter bedriva verksam-
heten. Just nu kostar det oss 1500 kronor per dag i skatt och  
då driver vi anläggningen på halv fart. Då kostar det oss  
300.000 per år. 



15

Biogasanläggning för 400 miljoner byggs i 
Gräfsåsen
SVT Nyheter Jämtland, 19 juni 

Idag beslutade Östersunds kommun att låna ut 255 miljoner till 
den biogasanläggning som planerats i många år. Den kommer 
att byggas i Gräfsåsen i Östersunds kommun och drivas som ett 
kommunalt bolag, men där alla länets kommuner är med som 
delägare.

Totala budgeten ligger på 398 miljoner och finansieras med 
klimatklivsbidrag på 143 miljoner samt lån från Östersunds kom-
mun på 255 miljoner. Anläggningen i Gräfsåsen planeras stå klar 
om knappt två år, våren 2025.

VÄSTERNORRLANDS LÄN

Fjärrvärmepriset höjs med över en 
fjärdedel i Kramfors
Tidningen Ångermanland, 1 juni

Priset på fjärrvärme höjs i Kramfors. Anledningen uppges vara 
ökade kostnader och en ökad efterfrågan. Det uppger driftbola-
get Nevel i ett pressmeddelande. För Kramfors del handlar det 
om en ökning på det fasta årspriset med 27,7 procent. 

Enligt bolaget Nevel, som driver fjärrvärmeanläggningar i 
Kramfors, har den nuvarande energikrisen gjort att efterfrågan 
på inhemskt bränsle har ökat – och priserna på förnybara bio-
bränslen för fjärrvärmeproduktionen stigit kraftigt.

Ett steg närmare storskalig fabrik
Örnsköldsviks Allehanda, 23 juni

Domsjö Fabriker blir partner med Ecohelix. Det Stockholms-
baserade kemiföretaget som planerar en fabrik för hundratals 
miljoner i Hörneborg. Allt ska stå färdigt om tre år, men än 
så länge saknas elen. Ecohelix har i dag demoanläggning på 
Domsjöområdet, där polymerprodukten Woodmer tillverkas. 
Kemiföretaget har hela tiden haft ett samarbete med Domsjö 
Fabriker – nu ska samarbetet utökas.

– Det stärker oss som bioraffinaderi. Hela vår strategi är att 
förädla alla ämnen vi arbetar med och det här går helt i linje 
med det, säger Magnus Lundmark, marknadschef för cellulosa 
på Domsjö fabriker. 

GÄVLEBORGS LÄN

Stora Enso varslar 1 000 - men Ala sågverk 
klarar sig
Söderhamns-Kuriren, 16 juni

1 150 personer varslas från Stora Enso men anställda på Ala såg-
verk i Ljusne kan pusta ut – de drabbas inte.
På Ala arbetar drygt 140 anställda med att producera sågat virke, 
processat trä och pellets från stockar av tall och gran

– Att annonsera den här typen av planer är alltid tungt och 
jobbigt, men i vårt fall nödvändigt för att accelerera och vidare-
utveckla vår strategi, säger Carl Norell.

Industrin har det tufft och varsel ses på flera håll, bland annat 
på Vallviks bruk och Svenska fönster i Edsbyn.

Koskit ska kyla mjölken – lantbrukarna 
fixar egen biogas
Sveriges Radio P4 Gävleborg, 20 juni 

På Jon-Jons lantbruk i Växbo har man investerat i en biogasan-
läggning. Lantbruket har en viktig roll i omställningen till ett 
fossilfritt samhälle, och Länsstyrelsen Gävleborg har beviljat  
82 miljoner kronor i stöd för gårdsbaserad biogastillverkning i länet.

"Det är enormt viktigt att vi har el som vi kan driva våra kyl- 
och mjölkanläggningar med", säger lantbrukaren Lars Larsson.

DALARNAS LÄN

Mejeriet firade 70 år med jätteinvestering
Lokalt I , 6 juni

Nyligen invigdes den nya panncentralen i mejeriet. Investeringen 
är på hela 50 miljoner kronor.

– Pannorna har levererats av VEÅ i Småland och panncentra-
len har uppförts av Hedemoraföretaget Österling bygg. Scandbio 
i Norberg kommer att leverera pellets till den nya panncentralen, 
säger Staffan Eklöv.

– När mejeriet var nytt så eldade man med flis. Sedan blev 
oljan så billig att man övergick till olja. Nu återgår vi till pellets, 
så cirkeln är sluten kan man säga. 
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VÄRMLANDS LÄN

Kristinehamns Värme överklagar. Vill elda 
farlig avfall
Nya Kristinehamns-Posten, 7 juni

Kristinehamns Värme har överklagat domen kring Sannaverket. 
Nu står det klart att bolaget skippar delar av ursprungsplanen, 
men står fast vid att man vill kunna elda med flera olika bränslen.

En väsentlig del i den ursprungliga ansökan var att San-
naverket skulle bereda bränsle åt andra fjärrvärmeverk inom 
Adven-koncernen. Den delen av ansökan drar man i och med 
överklagandet tillbaka. I stället för att ta emot och bereda  
145 000 ton återvunnet bränsle gäller ansökan fortsättningsvis  
50 000 ton återvunnet bränsle.

Den lilla giganten i Ölme
Åkeri & Entreprenad, 21 juni

Micael började ensam med en skotare. I dag har han närmare 
50 anställda och 20 grupper skogsmaskiner i en bransch som 
kämpar på flera fronter. Läget börjar bli allvarligt. Därför måste 
statusen på skogsarbete höjas.Det säger Micael Larsson, grunda-
ren och ägaren av skogsentreprenadföretaget Team Jord & Skog 
AB utanför värmländska Kristinehamn.

Nyligen försökte en grupp aktivister fysiskt hindra en av hans 
skördarchaufförer, på Sveaskogs mark, från att göra sitt jobb.

– De hängde sig mer eller mindre fast i maskinen och vi fick 
avbryta. 

ÖREBRO LÄN

Här reser sig Billeruds 90 meter höga 
sodapanna
Nerikes Allehanda, 2 juni

Billeruds nya sodapanna börjar bli klar – om två månader tas den 
i drift. En miljardsatsning som ska säkra brukets framtid.

NA har tidigare berättat om investeringen på 2,6 miljarder. 
Den befintliga sodapannan, som stått sedan 1969, har gjort sitt. 

 – Den nya pannan är effektivare än den gamla och kommer 
göra att vi kan öka produktionen. Med den nya pannan kommer 
också en helt ny driftcentral intill. Den eldas med biobränsle och 
blir därmed helt fossilfri. 

STOCKHOLMS LÄN

Mindre biobränslen i bensin och diesel 
försvårar Stockholms klimatmål
Sveriges Radio Stockholm, 2 juni

För att minska drivmedelspriserna planerar regeringen att sänka 
reduktionsplikten – inblandning av biobränsle i bensin och diesel 
– till 6 procent. Sänkningen kommer försvåra för Stockholms 
stad att nå klimatmålen, menar både miljöförvaltningen och 
miljö- och klimatborgarrådet. 

"Totalt sett är bedömningen att det kommer att öka Sveriges 
utsläpp med 10 procent, en del av det kommer vara här i Stock-
holm", säger Åsa Lindhagen (MP).

Slutbråkat: Nu lossnar det för elbussarna
Mitt i Södermalm, 3 juni

Bussjättarna Keolis och Nobina slutar sätta käppar i hjulen för 
varandra.  

– Nu kan vi börja elektrifiera i stor skala, säger Nobinas press-
chef David Erixon.

Inom cirka ett och ett halvt år kommer busstrafiken i Nacka, 
Värmdö, Huddinge, Botkyrka, Söderort, Bromma, Sundbyberg, 
Solna och Sollentuna att till stor del ersättas med elbussar.  
Idag drivs bara 1 procent av SL-bussarna på el, 85 procent drivs 
på biodiesel och 12 procent på biogas. Sammanlagt 255 bussar 
ska kunna laddas på två depåer. Investeringen kostar knappt  
200 miljoner kronor.

ÖSTERGÖTLANDS LÄN

Ny fabrik ger stabil efterfrågan på vete
Land Lantbruk, 2 juni

Lantmännens nya fabrik vid bioraffinaderiet i Norrköping 
kommer årligen att utvinna cirka 20 000 ton gluten. Råvaran är 
vete som huvudsakligen produceras av svenska lantbrukare. Pro-
duktionen i glutenfabriken ökas nu successivt efter invigningen 
den 10 maj. Lantmännen Biorefineries investering uppgår till 
drygt 800 miljoner kronor och utgör en avsevärd expansion av 
verksamheten i Norrköping, konstaterar Lars-Gunnar Edh, chef 
för Lantmännen division Energi.

LÄS GÄRNA VÅRA WEBBTIDNINGAR

BIOENERGI OCH BIOENERGY INTERNATIONAL 
https://bioenergitidningen.se/ https://bioenergyinternational.com/

https://bioenergitidningen.se/
https://bioenergyinternational.com/
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Den nya gasanläggningen igång vid 
pappersbruket
Östgöta Correspondenten, 10 juni

Bygget är klart och gasen har börjat produceras i Meva energys 
anläggning i Kisa. Just nu testas gasen, för att senare kunna börja 
levereras till Sofidels pappersbruk.

Bygget av anläggningen påbörjades förra sommaren. Enkelt 
uttryckt förgasas här trä till en sorts biogas, så kallad biosyngas. 
Syntetisk gas tillverkad från biomassa, med andra ord. Resterna 
som inte förgasas i processen görs till biokol, som kan användas 
för exempelvis ståltillverkning eller för att göra jordbruksmark 
bördigare. Byggprocessen har gått smidigt, menar Niclas Davids-
son, vd på Meva.

VÄSTRA GÖTALANDS LÄN

Inget slår plantskolans fyrtal i ess
Land Lantbruk, 2 juni

Det som började för 85 år sedan med försäljning av gårdens 
äpplen är i dag en storskalig leverantör av växter till landets 
offentliga miljöer. Essunga plantskola verkar också alltid ha 
ett ess i rockärmen. Från och med i år odlar plantskolan i en 
substratblandning som innehåller egentillverkad biokol. Cirka  
1 200 kubikmeter flis torkas först innan den skruvas in i den 
panna som efter ett dygn kommer att ha förvandlat flisen till en 
årlig produktion på 300 kubikmeter biokol. Restproduktionen 
som värmer hela plantskolan kommer som bonus.

Vida vill växa i Borgstena
NTT, 2 juni

Vida Borgstena är ett av koncernens större sågverk, och ett som 
dessutom ska växa med 40 procent de närmaste åren. Flera stora 
investeringar ska de närmaste åren omsättas i en produktion som 
ökar från 300 000 till 420 000 kubikmeter per år. 

"Jag brukar framhålla att Borgstena är betydligt större som 
träproducent än som bostadsort", säger vd Magnus Bodare.

Framöver planerar man sedan för att flytta hanteringen av 
biprodukter, främst till biobränsle, till andra sidan landsvägen.

Stora kemiindustrier nekas leverans av el
Dagens Nyheter, 14 juni

Stenungsund ska investera miljarder för att minska koldiox-
idutsläppen. Då krävs mer än dubbelt så mycket el som i dag. 
Efter ett negativt besked från Svenska Kraftnät och Vattenfall är 
frustrationen stor. 

– Det här blir helt absurt. Regeringen förhandlar fram klimat-

målen. Men sen levererar inte staten förutsättningarna, säger 
Malin Johansson vid Innovations- och kemiindustrierna.

– Vi har nationella miljömålet att vara fossilfria till år 2045, 
men med det här scenariot har vi inte en chans att möta det. Nu 
har vi flera stora projekt, om plaståtervinningen, biobaserad eten, 
biogas, elektrifiering av ångpannor och krackeranläggningar som 
bromsas fem –tio år, kanske mer.

Grönt ljus för ny metanolfabrik i 
Stenungsund
Dagens Miljöteknik, 14 juni

Mark- och Miljödomstolen vid Vänersborgs Tingsrätt har be-
viljat ändringstillstånd för Perstorp anläggning i Stenungsund. 
Anledningen till ansökan är, enligt Perstorp, Project Air och den 
anläggning för produktion av hållbar metanol som planeras att 
tas i bruk i slutet av 2026. I tillståndet ingår även uppförande 
och drift av en elektrolysanläggning för produktion av vätgas. 
Project Air är en kombination av en process för avskiljning och 
användning av koldioxid (CCU) och för omvandling av kol- 
dioxid, restströmmar, förnybart väte och biometan.

Han vill starta biogasmack. "Konstigt att 
det inte gjorts tidigare"
Dalslänningen, 16 juni

Biogasmackarna i Bengtsfors och Ed har just lagts ner. Men nu 
är en biogasstation på väg att sättas upp i Färgelanda. Det är den 
lokale entreprenören Mikael Vesala som tänker göra en satsning.
Varför ville du göra den här satsningen?

– Jag har sett vilka fördelar biogasen har för det lokala samhäl-
let och även globalt. Det skapar arbetstillfällen och ger bättre 
gödsel för bönderna samtidigt som pengarna stannar kvar i kom-
munen. Det som är konstigt är att det här inte har gjorts tidigare, 
säger Mikael Vesala.

Marks Energi varnar för höjda taxor: 
"Aldrig varit med om något liknande"
Markbladet, 21 juni

Fjärrvärmekunder har varit vinnare när energipriserna skenat och 
med knappt en krona per kilowattimma för fjärrvärme har flera 
hushåll ställt sig i kö för att ansluta sig till fjärrvärmenätet i Mark. 
En situation som ser ut att förändras dramatiskt i höst.

Orsaken är det råder bränslebrist som ett direkt följd av att de 
byggs allt mindre och därmed avverkas mindre skog, vilket leder 
till mindre restprodukterna från sågverken.

– Den situation vi har nu har aldrig inträffat i branschen på 
överskådlig tid. Det är helt unikt att det inte finns bränsle fullt ut, 
säger Jörgen Eriksson, vd för Marks Energi AB.
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Nu ska Kinds ambulanser bli mer 
miljövänliga och köras på biodrivmedel
Svenljunga & Tranemo Tidning, 21 juni

Ambulanserna i Kind och hela Västra Götalandsregionen kom-
mer att köra på biodrivmedel. Hållbarhetsutskottet har beslutat 
att stå för merkostnaden på 1,8 miljoner kronor. Ambulanser är 
ett av de transportslag som har haft svårast att hitta alternativ 
för att köra fossilfritt, och i dagsläget bedöms så kallad biodie-
sel, HVO, vara det mest relevanta drivmedlet för dessa fordon. 
Alla ambulansfordon som levereras efter mars 2022 kan tankas 
med HVO. Och så moderna ambulanser trafikerar både Tranemo 
och Svenljunga.

Därför gick konverteringsspecialist i 
konkurs
Fordonsproffs, 20 Juni

De var en av Sveriges största aktörer när det gäller konvertering 
av bensinbilar till etanol– och biogasdrift. I vintras avvecklade 
den Mekonomen–anslutna verkstaden sin verksamhet.

Men i vintras tvingades ägarna konstatera att volymerna med 
bilar var för små till konverteringsdelen av företaget och påbör-
jade ett konkursförfarande i december 2022.

”Det är bara eldrift som gäller nu”, berättar Jimmy Björk som 
var vd för BRC Sweden.

BRC Sweden hade innan konkursen fem anställda och en 
omsättning på drygt 10 miljoner kronor.

Symbios i Sotenäs har minskat skadliga 
utsläpp till havet med 98 procent
Lysekilsposten, 22 juni

I Sotenäs firas i år ett annorlunda jubileum. Det är nu tio år 
sedan en helt ny typ av företagsstyrd samverkan fick namnet "in-
dustriell symbios". Detta smarta samarbete är en framgångssaga 
som bland annat gjort att utsläppen av skadliga näringsämnen till 
havet minskat med upp till 98 procent.

– Många pratar om cirkularitet, men här kan vi visa konkreta 
resultat sedan länge, säger Per Svensson från Symbioscentrum. 
Starka och drivande eldsjälar startade företaget Renahav redan 
2012. En ny biogasanläggning kombinerades med ett renings-
verk, där industriavfallet från den lokala industrin genererar bio-
bränsle, värme och elektricitet. Samtidigt kan vattnet rengöras 
och cirkuleras för att användas på nytt.

Underhåll på värmeverket – får ny 
betongvägg
Västgöta–Bladet, 23 juni

En av pannorna på fjärrvärmeverket Eldaren ska åtgärdas i som-
mar och en ångturbin har plockats ner för att servas. 

– Det ingår i vårt årliga underhåll. Det är högt slitage på 
maskinerna, säger fjärrvärmechefen Erik Graaf.

Jan Nilsson från företaget Eldstad Skaraborg berättar att det 
blir stort slitage på väggarna i pannorna av hettan.

Gammal betong bilas bort. Ny isolering sprutas in och sedan 
gjuts en yta. Det handlar även om svetsning och förankringar.

Stororder från Götene till Skaraföretag
Nya Lidköpings–Tidningen, 23 juni

Skaraföretaget Provektor har fått en stororder från grannkom-
munen. När Gasums biogasanläggning byggs upp ska flertalet 
elektriker från Provektor vara med. – 20 miljoner är en stororder 
för oss och det ger en trygghet inför hösten, menar Elisabeth 
Nordberg, vd på Provektor.

Strax utanför Götene växer den fram, steg för steg, Gasums 
stora biogasanläggning. Götene fick det slutgiltiga bygglovet i 
januari och nu är det full fart. 

JÖNKÖPINGS LÄN

Chockhöjning av elpris: "Inget som vi har 
velat"
Värnamo Nyheter, 1 juni

Fjärrvärmekunder i Gnosjö och Smålandsstenar kommer att få en 
rejäl höjning av priset framöver. Per Ander på fjärrvärmebolaget 
Nevel förklarar anledningen till prishöjningarna.

För privatkunder i Gnosjö innebär höjningen en ökning på 
9,1 procent.

I Smålandsstenar blir prishöjningen 11,6 procent för privatkun-
der. Förklaringen till de stora prishöjningarna är att energikrisen 
har gjort att efterfrågan på inhemskt bränsle har ökat. Detta har 
gjort att priserna på förnybara biobränslen för fjärrvärmeproduk-
tion har stigit kraftigt.
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Lantbrukare om EU:s biogasbeslut
Jönköpings-Posten, 12 juni

Lantbrukarnas satsning på en biogasanläggning i kommunen 
riskerar efter EU-domstolens beslut att underkänna den svenska 
skattebefrielsen på biogas nu att stoppas.

– Det måste finnas en långsiktighet i det här, risken nu är att 
även andra satsningar på tekniken uteblir, säger Axel Willman på 
Gärahovs gård utanför Vaggeryd.

Axel Willman är talesperson för en grupp på tio lantbrukare i 
kommunen som har gått samman med målet att bygga en biogas-
anläggning. Kostnaden är 70 miljoner kronor, varav Naturvårds-
verket kan betala 65 procent genom satsningen Klimatklivet. 

Planer på biokolfabrik – kan ge 100 nya 
jobb
Jönköpings–Posten, 23 juni

En fabrik som producerar biokol och har runt 100 anställda. Det 
kan bli verklighet i Sandhem. Mullsjö kommun har diskussioner 
med Biona Group som vill starta en anläggning på orten.

Biona Group är ett nystartat företag, det bildades hösten 2022. 
Grundaren Joacim Sager, han tillhör släkten med koppling till 
Ryfors men bor i Sjuhärad, har som mål att etablera 40 fabriker 
i landet. Varje fabrik kommer att ha ett 100–tal anställda, ma-
joriteten fabriksarbetare men också ingenjörer, administratörer, 
produktionsplanerare och logistiker enligt företaget.

Tanken är att Sandhem ska bli en pilotort, tillsammans med 
Sävsjö. 

KALMAR LÄN

"Inga chanser att vi kan klara av det här"
Vimmerby Tidning, 2 juni

Priset på fjärrvärme höjs med en tredjedel. "Det är katastrof både 
för kommunens ekonomi och även bostadsbolagets ekonomi. 
Vi pratar miljoner som vi inte har", säger Mikael Pettersson, 
fastighetschef på Hultsfreds Bostäder. 

Nyligen meddelade bolaget Nevel att priset på fjärrvärme i 
Hultsfred kommer att höjas med 33 procent redan inom några 
månader. Hultsfreds bostäder har 27 fastigheter med fjärrvärme, 
där alla förutom en är flerfamiljshus. Kommunen själv har elva 
fastigheter anslutna, bland annat Hagadal, Hultsfreds gymna-
sium, Albäcksskolan, Valhall och kommunhuset.

Oro för buller och trafik bland boende vid 
planerad biogasanläggning
Barometern, 22 juni

När Borgholms kommun kallade till informationsmöte om 
detaljplanearbetet för en biogasanläggning i Alböke var det 13 
personer som kom för att lyssna och ställa frågor.

Det som hänt tidigare är att ett antal lantbrukare gått samman 
och bildat Falk Biogas AB med målet att bygga en biogasan-
läggning i Alböke. Syftet är att ta hand om gödsel och utvinna 
flytande biogas.

Staten har via Klimatklivet beviljat ett stöd på 153 miljoner 
kronor med kravet att en anläggning ska vara i drift sista kvartalet 
2024. Några boende i Alböke i området kring platsen för anlägg-
ningen har uttryckt kritik. 

GOTLANDS LÄN

Här är framtidens elektriska Fåröfärjor
Gotlands Tidningar, 2 juni

Trafikverket har beställt sina första elfärjor från Nederländerna. 
Men först 2027 kommer en sådan till Fårösundsleden. Det stat-
liga färjerederiet som driver Sveriges så kallade vägfärjor har am-
bitionen att vara klimatneutrala senast år 2045. Som ett led i detta 
har man nu beställt fyra eldrivna färjor, från det nederländska 
varvet Holland Shipyard Group. Trafikverket påpekar att de nya 
fartygen blir hybrider – de kan även drivas på det miljövänliga 
dieselsubstitutet HVO.

BLEKINGE LÄN 

Mackägare miljonsatsar på biogas - 
ifrågasatt skatt påverkar inte beslut
Blekinge Läns Tidning, 19 juni

Sölvesborgs kommun går ut med ett upprop i södra Sverige för 
att få bort skatten på biogas. Det hoppas politikerna ska få fart 
på regeringen. Mackägare Patrik Johansson har miljonsatsat på 
en ny biogasanläggning, som snart är i drift i Mjällby. Den nya 
skatten påverkar inte starten av den.

Om allt går som Listermackens ägare Patrik Johansson tror, 
kan en ny biogasanläggning vara på plats och i drift inom kort, 
kanske om bara några veckor. Investeringen är på 9,6 miljoner 
kronor, men där går Naturvårdsverket in med ett bidrag på 
närmare 70 procent av kostnaden. 

Sölvesborgs kommun startar ett upprop 
för skattebefrielse på biogas
Sydöstran, 20 juni

Det har den senaste tiden gjorts flera upprop och skrivelser från 
framförallt företag men nu ser Sölvesborgs kommun att det dags 
att syds myndigheter tillsammans meddelar vikten av skattebe-
frielse på biogas.

I upproret som formulerats av kommunens miljösamordnare 
Helen Gårner kräver kommunen skattebefrielse på biogas och 
biogasol minst fram till år 2030.

Uppropet kommer att undertecknas av kommuner, regioner 
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och länsstyrelser i södra Sverige ska överlämnas till finansminister 
Elisabeth Svantesson, energioch näringsminister Ebba Buch, 
landsbygdsminister Peter Kullberg och klimatoch miljöminister 
Romina Pourmokhtari.

SKÅNE LÄN

Klimatnyttan en del av Skånefrös 
affärsplan
ATL Lantbrukets Affärstidning, 1 juni

Det snart 100 år gamla företaget Skånefrö vill göra om världens 
fotbollsplaner och hjälpa till att få avloppsslammet in i finrum-
met men ryggraden frö och utsäde består. Skånefrö har varit en 
pionjär inom biokol i Sverige. Redan 2007 började företaget 
tänka mer cirkulärt när man tillsammans med Chalmers entre-
prenörsskola utvecklade metoder för att göra pellets av resterna 
från frörenseriet. Ganska snart kunde de byta ut sin oljepanna vid 
anläggningen i Tommarp mot en pelletspanna. Snart kom första 
idén om biokol, i stället för att bara elda upp pelletsen.

– Så i stället för pelletspannor satte vi in biokolsreaktorer i 
Hammenhög. Då blir det biokol i stället för aska.

Nevel höjer priset med över 30 procent
Nordvästra Skånes Tidningar, 31 maj

Nevel levererar fjärrvärme till bland annat Åstorp och Bjuv. Nu 
höjer de priset med mer än 30 procent i båda kommunerna. 

– Historiskt har jag aldrig varit med om så här höga höjningar, 
säger försäljningschefen. Ett normalår höjs priserna med två, tre 
procent. I år landar höjningen i Åstorp på knappt 40 procent. I 
Bjuv på knappt 33 procent. Bakgrunden är energikrisen, enligt 
Nevel. Efterfrågan på inhemskt bränsle har ökat samtidigt som 
priserna på förnybara biobränslen för fjärrvärmeproduktion har 
stigit kraftigt.

MP –politiker: Kommer att öka utsläppen
Landskrona Posten, 3 juni

Öresundsverket ska rustas upp och stå redo att sättas in vid 
kriser, strömavbrott – och eventuellt om elpriset skjuter i höjden. 
Bränslet blir fossilgas. 

– Detta kommer öka utsläppen enormt mycket i Skåne, säger 
riksdagsledamoten Rasmus Ling (MP). Om kriget kommer 
måste Malmö kunna producera sin egen el. 

Så förklarar myndigheten Svenska kraftnät sitt beslut att  
Öresundsverket i Malmö åter ska rustas upp. Senast 2025 ska 
verket vara redo att producera el om södra Sverige drabbas  
av kris, krig eller ett allvarligt strömavbrott. Bränslet kommer 
vara fossilgas.

Hundratals experter ska diskutera biokol
Helsingborgs Dagblad, 12 juni

I dag samlas 350 experter från hela världen i Helsingborg för att 
diskutera ett av de verktyg som kommunen vill använda för att 
uppnå klimatmålen: biokol. I Helsingborg har NSR investerat i 
en anläggning som producerar biokol på Filborna återvinnings-
anläggning. Där används ris och grenar från parker och träd-
gårdar för att skapa ett lokalt kretslopp. Produktionen innebär 
att koldioxid binds i biokolet, vilket innebär minskade utsläpp i 
atmosfären. Processen ger dessutom överskottsvärme som värmer  
700 villor varje år. 

Här kan man lösa bristen på biobränsle
Nordvästra Skånes Tidningar, 13 juni

En hotande brist på biobränsle var ett argument när regeringen 
och SD sänkte reduktionsplikten. Men landets kraftvärmeverk 
skulle kunna producera bioolja av trä. Potentialen är en femtedel 
av transportsektorns behov. Det visar en studie av Lundaforskare 
på Örtoftaverket.

– Bara anläggningen i Örtofta kan producera motsvarande 
0,7 TWh bioolja per år. Det kan jämföras med att exempelvis 
användningen av svensk biogas i transportsektorn motsvarar  
1,1 TWh, säger professor Lovisa Björnsson.

Företag får förtur till att uppföra ny 
biogasanläggning
Nordvästra Skånes Tidningar, 23 juni

Scandinavian Biogas Fuels AB skriver markanvisningsavtal med 
Perstorps kommun. Men beslutet kritiseras på flera punkter.

– Jag tycker att vi skulle ha utrett alternativa placeringar, säger 
Charlotta Wendt (ViP).

Företaget vill anlägga en biogasanläggning i Perstorp, och 
får alltså förtur att bygga i området. I produktionen används 
organiskt restavfall för att skapa biogas som kan täcka upp emot 
fyrahundra tunga lastbilars årsförbrukning, enligt bolaget.

Dessutom förväntas anläggningen skapa 12 till 14 nya 
jobbtillfällen.

Länsstyrelsen säger nej till Gasums 
anläggning vid Röddinge
Ystads Allehanda, 26 juni

Länsstyrelsen är i grunden positiv till en biogasanläggning men 
tycker inte att Gasums ansökan håller måttet. De anser att 
verksamheten såsom den presenterats kan innebära en risk för 
människors liv och hälsa. Länsstyrelsen vill i sitt yttrande att 
ansökan kompletteras på 33 punkter. Det handlar om allt från 
anläggningens utformning till hantering av rötrester, utsläpp i 
luften, säkerhet och buller.


